
C o p i a  
 
                     

Comune di Montaldo Torinese 
 PROVINCIA DI  TORINO 

 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.53 

 
OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI CONTROLLO INTERNO PRIMO SEMESTRE 2013 E 
REFERTO  SUL CONTROLLO DI GESTIONE ANNO 2012.           

 
 
L’anno duemilatredici addì ventinove del mese di novembre alle ore ventidue e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. SOLDANI VALERIO - Sindaco  Sì 

2. TORTA PAOLA - Vice Sindaco  Sì 

3. TIDDIA SERENA - Assessore  Sì 

4. CALCAGNILE LUCA - Assessore Sì 

  

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signora  FASANO Dott.ssa Laura la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art.193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 che cita testualmente:  

“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente comunale, e comunque 

una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l’organo consiliare dà atto del permanere 

degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta 

contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 

194, per il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 

approvato e, qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di 

amministrazione o di gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della 

gestione dei residui, adotta le misure necessarie a ripristinare il pareggio. La deliberazione è 

allegata al rendiconto dell’esercizio relativo”; 

 

RICHIAMATO altresì il comma 4 dello stesso articolo 193: 

“La mancata adozione, da parte dell’ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 

presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di 

previsione di cui all’art. 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del 

medesimo articolo”. 

 

DATO ATTO che: 

- con gli artt. 11 e successivi del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 21/01/2013, sono state 

disciplinate la modalità dello svolgimento del controllo successivo di regolarità 

amministrativa; 

- il comma 3 dell’art. 12 del vigente Regolamento Comunale sui controlli interni prevede 

che la Giunta Comunale con propria deliberazione prenda atto del verbale dell’attività di 

controllo successivo sugli atti svolta dall’Unità di controllo interno presieduta dal 

Segretario comunale; 

 

VISTO il Verbale n. 1 del 24/10/2013 sull’attività di controllo successiva sugli atti ex L. 

213/2012 del 1° semestre 2013 predisposto dall’Unità di controllo interno; 

  

PRESO ATTO  che non sussiste alcuna ipotesi di squilibrio finanziario e che pertanto il presente 

provvedimento non è finalizzato all’adozione di misure atte a ripristinare l’equilibrio di bilancio 

di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 a seguito del permanere degli equilibri generali di bilancio; 

 

RICHIAMATE le seguenti disposizioni del T.U. di cui al D.Lgs. 267/2000: 

- l’art. 147 in forza del quale gli enti locali sono tenuti, nell’ambito della loro autonomia, ad 

individuare strumenti e metodi al fine, tra l’altro, di garantire mediante il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, nonché attraverso il controllo di gestione, verificare l’efficacia, 

l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa onde ottimizzare, anche mediante 

interventi correttivi, il rapporto tra costi e risultati; 

- l’art. 196 il quale stabilisce che gli enti locali applichino il controllo di gestione secondo le 

modalità stabilite dal titolo III del T.U. medesimo dai propri statuti e regolamenti di 

contabilità; 

- l’art. 197 che indica le modalità dell’effettuazione del controllo di gestione; 

- l’art. 198 il quale prevede che la struttura operativa incaricata delle funzioni di controllo 

di gestione debba fornirne le conclusioni agli amministratori ed ai responsabili dei servizi 

affinché questi ultimi possano valutare l’andamento dei servizi di cui sono responsabili; 



- l’art. 198 bis introdotto nel T.U. dall’art. 1 , comma 5, del D.L. 12.07.2004 n. 168 convertito 

nella Legge 30.07.2004 n. 191 (recante interventi urgenti per contenimento della spesa), 

in forza del quale la struttura operativa titolare della funzione del controllo di gestione, 

fornisce il risultato del predetto controllo, oltre che agli amministratori ed ai responsabili 

dei servizi anche alla Corte dei Conti; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

 

VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2013, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 16 del 07/08/2013; 

 

VISTO  il Peg esercizio 2013, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 

07/08/2013; 

 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.L.vo 18/08/2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri, richiesti ai sensi dell'art.49 del D.lgs. n. 267/00 dai quali si evince che nulla 

osta in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI PRENDERE ATTO che non sussiste alcuna ipotesi di squilibrio finanziario e che 

pertanto il presente provvedimento non è finalizzato all’adozione di misure atte a 

ripristinare l’equilibrio di bilancio di cui all’art.193 del D.Lgs. 267/2000 a seguito del 

permanere degli equilibri generali di bilancio. 

 

2) DI PRENDERE ATTO del verbale del controllo interno I semestre 2013 n. 1 del 

24/10/2013, che è stato inviato all’organo di Revisione dei Conti   e del referto sul 

controllo di gestione anno 2012, entrambi archiviati agli atti. 

 

3) DI INVIARE il referto del controllo di gestione anno 2012 alla competente sezioen di 

controllo regionale. 

 

4) DI RENDERE  il presente provvedimento, con separata e unanime votazione e stante 

l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : SOLDANI VALERIO 

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

F.to : FASANO Dott.ssa Laura 

__________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° 347 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 23/12/2013  

 

Montaldo T.se, lì 23/12/2013 Il Segretario Comunale 

F.to:FASANO Dott.ssa Laura 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 

 Il Segretario Comunale 

F.to:Dr.ssa Laura Fasano 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

23/12/2013 Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29�nov�2013 

 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

 


